eidem domino archiepiscopo sub virtute presciti juramenti quod ipse faciet et actionem det, 

quod domina Alazaxis uxor sua presentem non dictionem confirmabit et ratificabit, et super 

hoc dabit eidem domino archiepiscopo fideiussores ad voluntatem suam. Quam quidem 

emptionem asserebat idem dominus archiepiscopus se fecisse a dicto Guillelmo Bernardo de 

sua propria peccuniam ad hoc ut de dictis censibus faceret et constitueret anniversarium in 

ecclesia Sancti Salvatoris Aquensis pro salute anime domini Raymundi Berengerii quondam 

comitis Provincie ut inferius continetur.  

Anno et die quibus supra, predictus dominus archiepiscopus non cohacto non decepto 

nec ab aliquo occurentus, et sua ductus propria et spontanea voluntate dedit, constituit et 

assignavit omnes census predictos et eorum singulos et ius percipiendi eos de bonis seu 

possessionibus supradictis, retento eidem domino archiepiscopo dicto molendino et dominio 

et segnoria dictorum bonorum sive possessionum in trezenis et acaptis percipiendis et 

laudimiis intraponendis quam assigationem fecit idem dominus archiepiscopus de dictis 

censibus ut supra ecclesie Sancti Salvatoris Aquensis et capitulo eiusdem ecclese, et per ipsam 
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ecclesiam et capitulum domino Bertrando Nigrello [fol. 3] preposito Aquensi et domino 

Grimerio eiusdem ecclesie archidiacono nomine predicte ecclesie et capituli recipientibus pro 

faciendo annis singulis aniversario pro salute anime dicti domini Raymundi Berengarii in 

ecclesia Sancti Salvatoris predicta, in die vel sequenti die obitus sui, ita quod dictum capitulum 

teneatur facere dictum anniversarium seu recordationem in dicta ecclesia annis singulis de 

dictis censibus, pro anima predicti domini Raymundi Berengarii, sicut moris est in Aquensi 

ecclesie in anniversariis faciendis, promittens idem dominus archiepiscopus predicto domino 

preposito et archidiacono nomine predicti capituli et ecclesie recipientibus saluare et defendere 

eis dictos census ab omnibus personis ibi aliquid presentibus et periteris, et quod nec per se 

nec per alium qui veniret dictis vel factis in aliquo de predictis juro ratum habebit atque 

firmum perpetuo omnia et singula que in presenti instrumento continenti et quod non dixit 

neque fecit nec amodo dicet nec faciet aliquod quoniam predictam constitutionem et 

assignationem in sua permaneat firmitate. Actum Aquis in villa comicili in sala nova domus 

archiepiscopalis Aquensis, in presentia et testimonio domini Raymundi de Grimera canonici 

Aquensis, domini Johannis Silvestri officialis Aquensis, domini Galterii de Olioulis presbiteri, 

domini Bertrandi de Sancto Maximino sacerdotis, Aubertini Pecorini notarii, Petri de Barles, 

Auciprissi clericroum, et plurimum aliorum. Et mei Johannis de Mosteriis publici notarii, 

sacrissime ecclesie romane ac domini Karoli regis Sicilie, qui mandato dicti domini 

archiepiscop et dicti Guillelmi Bernardi et precibus dictorum domini prepositi et domini 

archidiaconi hanc cartam scripsi et signo meo signavi. Quam cartam ego Virgilius Mounerii 

notarius publicus supradictus transcripsi in hoc registro publico et signum meum apposui. 

[seing manuel] 
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Annexe 33 : Financement de l’anniversaire du chanoine Pons Chabaudi, Aix, 1262 

Source : AD13, 2G2461, fol. 96. 

Carta X eminarum annone censualium pro anniversario domini Pontii Chabaudi Aquensis 

canonici quondam, quas serviunt omines infrascripti.  

Anno Domini millesimo CCoLXIIo, III ydus martii. Notum sit omnibus hominibus 

presentibus et futuris, quod cum dominus Pontius Chabaudi canonicus Aquensis proponeret 

ad Sanctum Jacobum proficisci, dedit et reliquit ecclesie Sancti Salvatoris pro anniversario suo 

et parentum suorum annuatim celebrando X eminas annone censuales1, quas habent predictus 

dominus Pontius et Giraudus frater eius in quibusdam vineis que sunt subtus Fontem de 

Sambuco.  

Quarum unam tenet Hugus Ulrici, in quam habent II eminas annone censuales et 

dominium et seignoriam.  

Itam Guillelmus, Guigo et Aycardus tenent aliam vineam, que est sub dominio domini 

archiepiscopi Aquensis, in quam habent IIII eminas annone.  

Item Petrus Aout servit alias IIII eminas annone pro quadam vinea que est sub 

dominio domini archiepiscopi predicti.  

De quibus duabus nos predictus Pontius et Giraudus damus predicto domino 

archiepiscopo tres solidos annuatim censuales, que omnia predicta concessit, laudavit et 

approbavit dictus Giraudus predicte ecclesie et dicto anniversario, revocans dictus dominus 

Pontius aliam donationem siquam fecit dicto anniversario in testamento suo. 

Item confessus fuit et recognovit dictus dominus Pontius se habuisse et recepisse a 

domino Petro [a domino Petro] archiepiscopo Narbonensi bone memorie quondam XV libras 

monete duplicis quas reliquit predicto anniversario, que valerunt XXVIII libras et XII solidos 

turronensis, de quibus XXVIII libris Jacobus de Pellisana centum solidos, quos habuit a me 

dicto Pontio et domino Stephano de Pellisana in deposito.  

Item fuit confessus et recognovit se habuisse et recepisse a magistro Petro XII solidos 

monete duplicis pro anniversario dicti magistri Petri. 

Item fuit confessus et recognovit se habuisse integre fructus opere per unum annum, 

videlicet anno incarnationis Domini millesimo CCo LIII, qui fructus integre pertinent ad operam 

1 2 émines d’annone inscrites dans le nécrologe-obituaire : not. 22. 
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Sancti Salvatoris, quos tamen fructus expendit in operibus dicte ecclesie, preter tenet et IIII 

solidos quos debet capitulum pro LII millairolium vini, quas habuit predictum capitulum.  

Item confiteor et recognosco me debere supradicte opere pro presenti anno XL libras 

turronenses, pro quibus omnibus obligo ecclesie Sancti Salvatoris et eius capitulo omnia bona 

mea habita et habenda, renuncians inde omnibus juribus rationius et legibus quibus possim 

convenire vel condicere in parte vel in toto. 

Actum Aquis in claustro Sancti Salvatoris, presentibus scilicet domino Rostagno 

archiepiscopo et domino Giraudo de Podio, et domino Bertrando de Solerio, et domino 

Stephano de Pellisana, et domino Matheo, et domino Berengario, et domino Jacobo et P. 

Nigrello, et me magistro Nicolao Aquis et Provincie publico notario, qui mandato utriusque 

partis hanc cartam scripsi et signum meum apposui. Quam cartam ego Virgilius Mounerii, 

notarius publicus supradictus transcripsi, redegi et exemplavi in hoc instrumento publico et 

signum meum apposui in eadem. [seing manuel] 
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Schéma : Les donations de Pons Chabaudi à l’église Saint-Sauveur

Fondation d'anniversaire 
: 10 émines d'annone sur 

des vignes

1 vigne tenue par 
Hugues Ulrici : 2 

émines d'annone de 
cens, dominium et 

seignoria

1 vigne tenue par 
Guillaume, Gui et 
Aycard : 4 émines 

d'annone

1 vigne tenue par 
Pierre Aout : 4 

émines d'annone

Donation à la cathédrale 
Saint-Sauveur

Un cens de 3 sous annuels à 
payer à l'archevêque, au titre 
du dominium et de la seignoria

sur deux vignes

28 livres et 12 sous tournois 
reçus de l'archevêque de 

Narbonne, dont 100 sous par 
Jacques de Pélissanne

12 sous doubles (environ 11 
sous 6 deniers tournois) reçus 

de maître Pierre pour son 
anniversaire

4 sous dus par le chapitre pour 
l'achat de 52 milleroles de vin

40 livres tournois dus à 
l'oeuvre de Saint-Sauveur
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Annexe 34 : Transactions autour d’une stare, Arles, 1242-1244 

Source : AD13, 4G1 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin bien conservé dans l’ensemble, mais portant une 

trace de déchirure dans la partie supérieure, ainsi qu’une importante trace de pliure en son 

centre et quelques signes d’usure, qui rendent la lecture parfois difficile. L’écriture est 

anguleuse et très abrégée, mais reste lisible. Le recto porte plusieurs mentions de classement. 

La charte a été numérotée 27 par une main contemporaine. Une main moderne a ajouté la 

mention suivante : « Nouveau bail de maison proche la porte Saint Esteve », avec une 

cotation. 

Anno ab incarnatione Domini MoCCoXLII, pridie kalendis julii, domino Raymundo 

Berengario Dei gratia comite Provincie existente in regimine Arelatis ad vitam suam. Ego 

Raymundus sacrista Arelatensis auctoritate et nomino ac mandato B1. prepositi Arelatensis de 

auctoritate et expresso consensu P. archipresbiteri, Mercorii, Gaufridi Beroardi, Bernardi de 

Barjols, [Ber]engarii Gallardi, Moteti et Nicholai, et Poncii de Mosteriis presentium 

canonicorum Arelatensium, pro se et capitulo Arelatensi sciens et recognoscens quod  

Guillelma Galenna quondam tenebat prepositure Arelatensis quodam stare quod jungitur ab 

una parte stari quondam Johannis Docier[i] et ab alia parte stari canonice Sancti Trophimi, et a 

duabus partibus viis publicis, et pro dicto stare ipsa Guillelma [solv]ebat jure dominii et census 

prepositure Arelatensis VI solidos publice monete singulis annis in festo sancti Jacobi. Et quod 

dicta Guillelma in suo ultimo testamento reliquid Beato Tophimo dictum stare pro 

anniversario suo ibidem annis singulis celebrando. Inspecta utilitate prepositure Arelatensis ut 

dictum stare remanerit sub dominio et censu antiquo prepositure Arelatensi de precio statis 

eiusdem aliquis redditus ematur. De quo fiat singulis annis pro dicta Guillelma anniversarium 

in ecclesia Beati Tophimi. Ego inquam dictus sacrista cum consilio et voluntate supradictorum 

cannonicorum pro se et capitulo, et mandato dicti prepositi, ob cameram predictam, bona fide 

vendo tibi Duranto Olerie et tuis et quibus quacumque alienationis semper cum concilio dicti 

prepositi vel eius locum tenentis, concedere volveritis stare preconfrontatum cum omnibus 

pertinentiis suis, receptis et numerantis a te nomine precii XXXV libras raymundas, omni 

excceptioni non retinere vel recepti seu non habiti precii penitus renunciatis. Et si dictum stare 

1 Il s’agit du prévôt Bertrand Malferrat (1231-1258). 
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plus dicto precio valet, totum illud quantumcumque fit sibi et tuis dono, cedo, mando, finio et 

desamparo cum consensu et voluntate canonicorum supradictorum. Quod siquidem stare 

sumptibus bonorum prepositure Arelatensis deffendam tibi et assignare et judicio ad [omnia] 

controversia et interpellatione. Et pro evictione si forte in solidum partem ne contingeret 

omnia bona [prepositu]re Arelatensis, obligo et subpono. Et concedo tibi licentiam intrandi 

possessionem dicti staris auctoritate quam salvo tamen et retento jure suo et segnoria in 

predicto stari prepositure Arelatensis et VI solidos publice monete censualibus singulis annis in 

festo sancti Jacobi solvendis. Et dictus Durantus promisit dicto sacriste meliorare et non 

deteriore dictum stare, et solvere dictum censum singulis annis termino prescripto et fidelis 

esse ecclesie Arelatensi. Actum fuit hoc in canonica ante capitulum, in presentia Bernardi de 

Mons, Petri Duranti Pabel, magistri Gaforii et Bernardi clerici sacriste.  

Postea anno Domini MoCCoXLIIII, XIIII kalendae maii, dominus Bertrandus prepositus 

Arelatensis per se et suo successore in dicta prepositura laudavit dicto Duranto Olerio dictum 

stare, salvo jure suo et segnoria ut superius est expressum. Actum fuit hoc in stari prepositure 

Arelatensis, testes Guillelmus Reverditus et Guillelmus Aust. Ego Bertrandus Calva publicus 

Arelatensis notarius auctoritate domini Albertii de Lavania potestari Arelatensis et mandato 

michi dato  ab eodem in curia Arelati presentibus testibus, scilicet Raymundo Poncio, Petro 

Trimori, hanc cartam de quadam nota non cancellata quam inveni in cartulario Petri de Podio, 

condam Arelatis notarii, facta in formam eiusdem note fideliter et diligenter anno Domini 

MoCCoXLVIII, V idus decembris sumpsi et scripsi et signo mei signavi. [seing manuel] 
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Annexe 35 : Reconnaissance du domicellus Guillaume Vouta aux anniversaires d’Arles 

Source : AD13, 4G1, Chartrier du chapitre Saint-Trophime. 

L’acte est rédigé sur un parchemin conservé roulé dans le chartrier du chapitre. Très bien 

conservé, il est rédigé à l’encre noire légèrement pâlie par le notaire Michel de Pistinis, qui a 

signé de son sceau. L’écriture est une minuscule caroline propre et réglée d’un trait presque 

invisible, fortement abrégée mais lisible. L’acte porte le numéro 28 assigné à la période 

moderne et entourée à l’époque contemporaine d’un trait de crayon. Il présente au verso 

plusieurs marques d’enregistrements du XIVe et de la période moderne et contemporaine.